

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Chu Pong năm 2022

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 25/2022/QĐ-TTg ngày 22/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND huyện Chu Sê về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Chu Sê năm 2022.

UBND xã Chu Pong xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hướng dẫn của Sở Tư pháp, phòng Tư pháp về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL đáp ứng yêu cầu thực tiễn gắn với thực thi, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của xã, nhất là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

3. Tăng cường tính chủ động, phối hợp và triển khai giữa các ban, ngành, đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi quản lý; tham mưu thực hiện các đề án trong công tác PBGDPL.

4. Việc triển khai thực hiện đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

##### 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL năm 2012 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo của UBND huyện;

Phòng Tư pháp; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; nghiên cứu giải pháp huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã (Công chức Tư pháp – Hộ tịch).
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.2. Tiếp tục triển khai Chương trình PBGDPL trên địa bàn và các Kế hoạch khác về PBGDPL; phát huy đầy đủ vai trò của công chức Tư pháp-Hộ tịch tham mưu triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (Công chức Tư pháp – Hộ tịch, công an xã, Công chức Văn hóa – Xã hội) và các cán bộ, công chức có liên quan tham mưu thực hiện các đề án, kế hoạch theo nhiệm vụ được giao;

- Cơ quan phối hợp: Mật trận và các tổ chức thành viên của Mật trận.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.3. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành. Chú trọng các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; khiếu nại, tố cáo; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; bảo vệ môi trường; an toàn giao thông; Luật nghĩa vụ quân sự, các vấn đề khác mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội và những nội dung khác theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã (công chức Tư pháp – Hộ tịch).
- Cơ quan phối hợp: Công an xã , Ban chỉ huy quân sự xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 và tùy vào tình hình thực tiễn.

1.4. Đăng tải thông tin pháp luật lên Cổng/Trang thông tin điện tử.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã (Công chức Văn hóa - xã hội).
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp - Hộ tịch)
- Cơ quan phối hợp: Mật trận và các tổ chức thành viên.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022;

1.6. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn pháp luật và giáo dục công dân đảm bảo tính hiệu quả, chất lượng.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã, các trường học trên địa bàn xã.
- Cơ quan phối hợp: Mật trận và các tổ chức thành viên.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.7. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã; hướng dẫn, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ năng,

nghiệp vụ PBGDPL chuyên sâu theo từng lĩnh vực trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp với công chức Văn phòng-Thống kê).

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.8. Thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL năm 2012 (người đồng bào dân tộc thiểu số; người khuyết tật; nạn nhân bạo lực gia đình; người đang chấp hành chính phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc).

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp – Hộ tịch, Trưởng Công an, Dân tộc – Tôn giáo, cán bộ VH-XH) và các ngành có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận và các tổ chức thành viên

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.9. Thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp – Hộ tịch).

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận và các tổ chức thành viên.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.10. Xây dựng, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong công tác PBGDPL.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã (công chức xã), Đoàn thanh niên, Hội nông dân xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

1.12. Triển khai thực hiện chính sách xã hội hóa công tác PBGDPL theo Luật PBGDPL năm 2012 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã (công chức Tư pháp-Hộ tịch).

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

## **2. Công tác hòa giải ở cơ sở**

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; xây dựng, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đè xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn triển khai công tác hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp-Hộ tịch).

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên.

2.2. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2025”.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp-Hộ tịch).

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN xã và tổ chức thành viên.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

2.3. Tiếp tục triển khai các Chương trình phối hợp, văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp-Hộ tịch).
- Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN xã và tổ chức thành viên.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

### **3. Công tác đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện theo Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã phường đạt tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã (công chức Tư pháp Hộ tịch tham mưu, các công chức, các ngành của UBND xã phối hợp thực hiện).
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND xã chủ trì (trực tiếp là công chức Tư pháp – Hộ tịch xã) phối hợp với Mặt trận và các tổ chức thành viên tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị giải quyết sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

### **IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Kinh phí hoạt động trong công tác tuyên truyền và hòa giải được cấp theo dự toán phân bổ kinh phí năm 2022 của UBND xã Chư Ppong

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã./.

#### **Noi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (p/h);
- Các công chức liên quan (t/h);
- Lưu: VPTK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Ngọc Hưng**